Pendens relictum per magistrum Guillelmum Riqueti, olim clavarium curie regie et reginalis Forcalqueriis, discreto viro magistro Jacobo Columbi de Barcelona clavario curie predictae, suo in eodem officio sucesori, continens jura, redditus et bona omnia et res que dicta curia habet\* et recipit et recipere debet in castro de Forcalquiero et eius vicaria, necnon continens omnia cartularia condeptionum et latarum eiusdem clavarie sibi olim clavario ipsa cartularia assignata in pendenti per nobiles viros Bertrandum Marini<sup>3</sup> olim vicarium et Bertrandum Triboleti<sup>4</sup> olim iudicem curie predictae ad mandatum dominorum magistrorum rationalium, traditum et assignatum per dictum olim clavarium dicto sucesori, sub sigillo proprio sigillatum, et similiter pendenti remanente dicto olim clavario, sigillato sigillo proprio magistri Jacobi predicti sucesoris, ipsis pendentibus examinatis et correctis per precessorem et sucesorem et reperto quod plus non est scriptum in uno quam in altero. Factum sub anno millesimo CCCLII, die nona mensis septembris, sexte indictionis ; et ipse magister Jaccobus ingressus fuit suum officium die XXVII mensis augusti proxime preteriti, hora vespereum.

\* Ms : *habe*

1. Notaire, originaire de Grasse. Il apparaît comme clavaire de Forcalquier le 2 octobre 1349 et quitte sa charge le 26 août 1352. Il fut également désigné comme commissaire chargé avec le juriste Guillaume Girardi de percevoir les amendes en retard dans la viguerie de Grasse en 1341. Il occupa aussi la charge de clavaire de Nice en 1357.

2. Notaire, originaire de Barcelonnette. Il entre en fonction à Forcalquier le 27 août 1352 pour être remplacé le 31 octobre 1354. Ayant commencé sa carrière comme lieutenant du clavaire de Brignoles en 1341, il fut également clavaire du Val de Stura (1364-67) et de Sisteron (1367-69).

3. Damoiseau, probablement originaire de Tarascon. Il apparaît pour la première fois comme viguier de Forcalquier le 8 octobre 1350 et quitte son poste le 10 janvier 1351. Il fut également viguier de Grasse le 20 mai 1351.

4. Noble originaire de Pertuis, licencié en droit, juge de Forcalquier au moins entre le 4 novembre 1349 et 8 octobre 1350. Il occupa de nombreuses autres charges. Ainsi, il fut juge de Tarascon en 1350, juge de Draguignan en 1351, de Forcalquier en 1353-54, de Marseille en 1356 (juge du Palais), de Nice en 1358-59, de Marseille en 1361-62 (juge du Palais), d'Aix en 1364-65 et en 1369, d'Avignon en 1369-1371.